Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

www.facebook.com/camaracamporedondo/

PROJETO DE LEI Nº 033/2025

DENOMINA A PRAÇA DA SAÚDE
EM SERRA DO DOUTOR DE
JOSÉ GALDINO CAMPELO.

O VEREADOR DÉRIK BEZERRA ARAÚJO DE SOUZA, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara aprovou e eu RENAM LUIZ DE
ALENCAR CARVALHO – PREFEITO MUNICIPAL sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada Praça da Saúde, localizada na comunidade de Serra do
Doutor I, nesta cidade, como "Praça da Saúde José Galdino Campelo”.

Art. 2º A denominação mencionada no artigo anterior é uma homenagem ao Sr.
José Galdino Campelo, em reconhecimento à sua relevante contribuição à
comunidade, especialmente pelos serviços prestados ao longo de sua trajetória.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campo Redondo, Estado do Rio
Grande do Norte, quinta-feira, 31 de julho de 2025.

DÉRIK BEZERRA ARAÚJO DE SOUZA
VEREADOR – PSDB

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

www.facebook.com/camaracamporedondo/

Justificativa para a denominação da Praça da Saúde em Serra do Doutor de  José
Galdino Campelo

 A presente proposição tem como objetivo homenagear uma pessoa que, por sua
trajetória de vida e contribuições à comunidade, merece ser reconhecida de forma
especial. José Galdino Campelo, foi um homem  honesto, dedicado à agricultura, pai de
família e avô, cuja vida exemplifica valores de  honestidade, dedicação e amor à sua
comunidade.

José Galdino de Campelo, sempre esteve presente na vida de Serra do Doutor,
contribuindo  de forma significativa para o desenvolvimento local e para o bem-estar de
seus  moradores. Sua postura íntegra e seu compromisso com a família e a comunidade
fazem dele um exemplo a ser seguido por todos.

A denominação da Praça da Saúde em sua homenagem busca perpetuar sua
memória e valores, incentivando as futuras gerações a seguirem seus passos de
honestidade, dedicação e amor ao próximo. Assim, a homenagem reforça o
compromisso de nossa comunidade com a valorização de pessoas que, como José
Galdino Campelo, deixam um legado de integridade e serviço à sociedade.

DÉRIK BEZERRA ARAÚJO DE SOUZA
VEREADOR – PSDB